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Timo Juurikkala och 27 andra ledamöter har lämnat in följande motion i enlighet med fullmäktiges 
arbetsordning:

”Fullmäktigemotion om att ordna hälsovård för papperslösa personer*

Det uppskattas att det i Finland vistas sammanlagt omkring 2000-3000 papperslösa personer eller 
personer som befinner sig i en liknande situation. Största delen av de asylsökande som kom till 
Finland år 2015 beviljas inte uppehållstillstånd, och då de inte kan återvända till sina hemländer 
kommer antalet papperslösa människor sannolikt att öka i vårt land.  

Papperslösa människor har i Finland endast rätt till akutvård. Vården sker på egen bekostnad utifrån 
faktiska kostnader och t.ex. ett jourbesök eller en förlossning kan leda till en räkning på tusentals 
euro. Således kan människor hamna i en situation där de inte får vård i rätt tid.

Rätten till hälsa har erkänts i flera av FN:s människorättskonventioner som Finland har anslutit sig 
till.** Enligt § 22 i Finlands grundlag ska det allmänna se till att de grundläggande fri- och 
rättigheterna och de mänskliga rättigheterna tillgodoses. Ordnandet av hälsovård för papperslösa 
personer bör ligga i linje med dessa skyldigheter samt med yrkesetiken hos hälsovårdspersonal. Nu 
är det inte så.

Enligt en utredning som publicerades av Institutet för hälsa och välfärd år 2014 bör rätten till 
hälsovårdstjänster hos personer utan identitetshandlingar tryggas i större utsträckning jämfört med 
idag. I utredningen presenteras tre alternativ till ordnande av hälsovårdstjänster för papperslösa: 
vård i samma utsträckning som för dem som har en hemkommun i Finland, vård i samma 
utsträckning som för asylsökande eller bara akut sjukvård för alla och minderåriga barn, gravida och 
nyblivna mödrar på samma sätt som för dem som har en hemkommun i Finland. 

I september 2015 publicerade FRA (European Union Agency for Fundamental Rights) en 
undersökning enligt vilken ordnande av vård i rätt tid för papperslösa personer ger en tydlig 
inbesparning i medel som används för hälsovård för dessa personer. Akut hälsovård som Finland 
redan nu förbundit sig till är dyr. God sjukvård för papperslösa förebygger problem och att sjukdomar
förvärras och minskar behovet av och kostnaderna för hälsovård.

Vi undertecknade fullmäktigeledamöter föreslår att Vanda ordnar: 

- akut sjukvård för papperslösa personer på samma sätt som för vandabor, till samma klientpriser.
- alla hälsovårdstjänster för barn och ungdomar under 18 år, inkl. specialiserad sjukvård och 
- vård för gravida på samma sätt som för vandabor.

Utöver detta föreslår vi att vid planeringen och ordnandet av förebyggande tjänster planeras också 
nödvändiga förebyggande tjänster för papperslösa och säkerställer att det är lätt att hitta och 
uppsöka de ovan föreslagna tjänsterna.

 *Med en papperslös person avses:
– en person som vistas i landet utan uppehållstillstånd och som inte kommit från en EU- eller EES-
stat eller Schweiz, och som inte har ett försäkringsskydd för eventuell sjukdom eller sjukvård
– en person som kommit till Finland från ett annat land än en EU- eller EES-stat eller Schweiz och 
som har fått ett uppehållstillstånd på basis av en privat sjukförsäkring, men försäkringsskyddet har 
gått ut eller är inte täckande (t.ex. vissa studerande som har fått uppehållstillstånd för viss tid)
– EU-medborgare som inte har ett försäkringsskydd för eventuell sjukdom eller sjukvård (t.ex. vissa 
östeuropeiska befolkningsgrupper som inte har försäkringsskydd i sina hemländer).

**De viktigaste av dessa konventioner är konventionen om ekonomiska, sociala och kulturella 
rättigheter (FördrS 6/1976), konventionen om barnets rättigheter (FördrS 60/1991) och konventionen
om avskaffande av all slags diskriminering av kvinnor (FördrS 68/1986).”



Stadsfullmäktige 12.12.2016 § 22

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända det till stadsstyrelsen för 
beredning.


